nocent cōfabulationes inter homines dū etiā
nociue nō putauit. Hinc dictū est q̄ amici
sunt fures t̄pis. Primum aut̄ argumentum
mētis cōposita est posse in uno loco cōsistere
rē et secū morari. ut Bern. et ante eū Sene:
docuerūt. Deniq̄ dici pōt oia ista qua
tuor iuuuisse de p̄ accidens Bernardū ut p̄
phera et miraculo p̄ esset opator. inter que
ego p̄cipua illa deputo q̄ egit in cōuersiōe
illo p̄ q̄ etiā cōuerti toto n̄isi fugiebant.

Ged hora finē flagitat. et nos flagitemus
ut finē beatū obtinere sic languendo hic p̄
amorem diuinū possimus. q̄ in futuro se:
cura tranquillitate in illo collocemur. p̄stā
te dño nostro Iesu christo.

Hermo factus pa/ risius p̄ eūdem doctorem in dies sancti Lu/ dorū franco p̄ regis.

Qonsiderate lilia agri quō cre:
scunt Matth. vi. Lu. xij. et ī euā
gelio hodierno. Ad irrigan/
dū lilia candida pioz et castoz
studioz in agro mentis n̄re q̄ tenus det in
clementū xp̄s cōuertamus aciē nostre con
sideratiōis ad illud liliū cōualiliū ex q̄ idēz
xp̄s pdijt q̄ est flos et pascitur inter lilia.
Postulemus ut a corrente fluentoz serene
gratia illabat in nos trames aquarū salu
tarū. purificans viuificās et fecundans ste
rilitatem aie nostre. Qd ut fiat nequaq̄ o/
mittendū est salutiferū illud aue. qd aue (si
veterū narrationi credit) olim litteris aure
is inscriptū fuisse reptū est in lilijs ab ore
ciuisdā sepulti miraculo ortu germinās
tibz. qd p̄terea allatū est defus⁹ p̄ os angeli
et nos illud pia deuotioē recolamus dī
cētes. Que gratia plena rē. Considera
te rc. R. Per doctissimi ac sapiētes viri cō
sideratiū mibi qd nūc de ip̄a cōsideratiōe lo
quēdā est. tu ad cōmonitionē nostrā. tu ad
gloriosissimi regis nostri Ludouici p̄co
niū. dignū duci ip̄am cōsideratiōis utilita
tem nō meis sed beati Bernardi verbis ex
primere. Qui nanc̄ alteri magis assentire
q̄ illi cōuenier. q̄ supra multos bacvirtute
ollebat. et a q̄ sup hacre nō mediocris lis
ber editus est. Ut ergo. xv. pre de cōsidera
tione ad Eugenij papā. Et primum qdē ip̄
sum fontē suū. i. mente de q̄ orī pacificat
consilio. deinde regit affectus. dirigit act⁹
corrigit excessus. cōponit mores vitam ho
nestat et ornat. Postremo diuinarum pari

ter et humanoz rerū sciam cōtert. Et post
multa bmoi cōsequenter ostendit quo pa
cto ip̄a cōsideratio mater est quattuor vir
tutum cardinaliū. Deinde m̄rem cōsidera
tionē circa que et qualia debeam⁹ exercere
salubri p̄fundaq̄ declaratiōe p̄tractat.

Hinc videte queso q̄ latam nobis m̄strac
loquendi materia thema nostrū qd p̄miti
tur. cōsiderate. Restrictius attū tradi. vide
tur dū dictū nō est solū cōsiderate. sed cōsi
derate lilia agri quō crescūt. Placet aut̄ ut
sermo noster hoc mō loquēdi euangelico
coartetur de cōsideratiōe lilioz agri quo
mō crescūt. si tū vñā prius de ip̄a cōsidera
tione cōsideratiōem elicero ad laudem re

gis nostri. **E**st aut̄ ista cōsideratio Se*n*

renissimus Rex ludouic⁹ plurimū suo tpe
re cōsideratiūs fuit. Hoc ita vel sentire vel

dicere certa me rō cōpellit. Olllebat q̄dez
rex noster ceteris p̄tutibz cu aut̄ sint cōne
xe veluti sorores germane in chorea pl̄ceri
uma. versis mutuo vultibz et ip̄a cōsidera
tio nō solū virtus est. sed directrix aurigaz

virtutū qua sublata virtus quelibet virtū
est. p̄spicua ē cōsideratio. **P**reterea non
ne p̄steture ecclēsia regem nostrū dignescē
q̄ principatū fuisset. Nemine vero magis
q̄ ip̄m principē decet cōsideratio. quesin
gularis quedā est mater prudētie. **D**ecest
phi s̄nia. ic. politi. Hoc in omni arte p̄faci
le est animaduertere. nam a rectoribz et ar
chitectis in omni arte si cōsideratiōem tol
lis quid in resiq̄ sit utilitatis nescit. **P**ul
crām subinde et p̄posito cōgruam narratio
uem infert Macrobi⁹ in saturnalibz sub
bac quidē s̄nia. qr̄ verba nō teneo. Fuit in
theatrico spectaculo romeynus histrio vel
minus qui p̄ gestus ut solebat studebat ef
fingere et rep̄ntare p̄sonam principis. Ex
clamauit alter histrio ip̄m deficere a p̄prie
tate rep̄ntatoris. Appella figitura populo
ut istius errorē corrigeret. Paruit. Consta
tit se quoq̄ velut boiem meditabūdū et
vehementer cōsideratiūn. signans et hoc
nihil magis decere principe q̄ q̄ esset con
sideratiūs. Et videte si nō eādem s̄nia
in sacris litteris cōsideramus. Illerex salo
mon p̄dicavit dices. Proverb. xx. Rex qui
sedet in solio iudicij. Intelligite. nō in mē
sa. nō in comedatiōibus et cubilibus. necq̄
discurrens euagatiōe petulanti dissipat oē
malū intuitū suo. Et quid intuitus regis
hic aliud dat intelligi. q̄ acutam agendoz

Berino factus in diē

considerationem. **E**t Isa. xxxij. Princeps que digna cogitabit. i. cōsiderabit. et ip̄e su perduces stabit. Propterea terre maledicē. Eccl. r. cuius rex est puer et principes māe comedūt. cur ita (nisi q̄ pueritia et maturi na comedio ad litterā aduersant cōsiderationi. Cur subinde celebrat a tullio memora bile id dictū Scipionis. Nunq̄ minus solus q̄s cū solus. Certe q̄r principes decet maxime secreta interdū silētia et secessus a turbis q̄rere ut solus cōsideret totū reipu blice statū. et solus absq; arbitro ponat am mentis oculos sei p̄m et curas omnes agēt doz solertius et fidelius q̄sto secretū dījū dicit. qm̄ affirmante uno ex eisdē Scipionib; Et refert Valerius li. vii. Nec sile se neca tū in oīb; tum p̄sertim in principe hec turpis et nō admittēda excusatio est dicer. Nō putau. Ideo uib; absq; cōsideratio ne agendū estimauit esse quin futura can te p̄uideat. Hoc obseruabat inclit ille scipio africanus minor q̄ quotidie nibil aggrediebat agendoz quousq; diluculo sol i capitolio diu resedisset. q̄ factū est ut oīa ei p̄spere et fīm estimatiōem tūc romanorū dīni ne succederet. Hic Eneas apud Virgilium. Hic apud Therentium comicus senex sin gula p̄uidisse sibi p̄is memorant. Veniq; si quis reuoluat historias actaq; regnorū puto recognoscet omnes peneregnoz sub uersiones p̄ clades belloz frequēt̄ ex cōsideratiōe q̄s aliūde p̄cessisse. dū vīcē nō sa tis explorat hostilis machinatio. dū eorū stratagemata vel insidie nō caute circūspiciunt. dū ruit p̄ceps improuidaq; acies ve lut bestie in laqueos et in omne p̄suis peri culū. Hoc titus liuius. hoc vegetius dere militari. hoc fronton⁹ in stratagematibus et alij historiographoz palā tradiderunt. et nra tempestate nimis exceptum est. **A**ta nimaduertite p̄cor si forsitan hoc atēdebat Hieremias. Hiere. vii. dū lamentat dices. Desolatione desolata est oīs terra. Et tāq; ab eo q̄rere frō. subiūtit. q; nemo est q̄ reco gitet corde. i. cōsiderer de subuersione ipsa. Demū futura hierusalē flens saluator. ei p̄ causa p̄cipua sue desolationis exprobrauit incōsideratiōem q̄r si cognouisses et tu. inquit Iu. ix. Optime et diuine hec silia animo retinens cōsiderasti o glōsissie rex Ludovice. atq; studiisti vt te et regnū tuū p̄ virtutem cōsideratiōis regeres. et es ses tanq; alter argus cētoculus. velut etiā

Janus qui p̄tem spectat v̄transq; et sic ala lia illa p̄phetica q̄ in circuitu erāt plena oculis Ezech. i. Deniq; tanq; tibi tuisc̄ silibus audires dūm assidua exhortatiōe psonante primū thematis verbū. Cōsiderate Et v̄tinam in bac calamitatē nō solū terreni principes sed ip̄i p̄cipue ecclesiastici qui regēde p̄sunt ecclēsie hoc mō cōsiderarent. hoc mō saperēt et intelligerēt ac nonissima p̄uiderent. potius q̄s turpi desis dia aut turpiorib; curarū terrenarū occupationib; mācipati ambularēnū quisq; post prauitatem cordis sui. quasi post carnem qua circūstricē trahit. nō ita res oīs fedā labefactiōe coiuerent. nō ita miseris et luctuosis modis omne diuinū et humānū nefas infaustū cōfunderet. Nō postremo viri cōsideratiū vel cordati qui vel soli vel p̄cipue ip̄i dicendi sunt hoīes vīcēs rone nō inq; spernerent aut irriderent p̄ fastasticis a talib; vanissimis hoīib;. Imo iam nō hoīib; sed monstrib; et portentis nūbilde hoīe retinent p̄ter exteriōrem corporis effigiem retinentib;. Ita est nō mētior neq; multo sīnāz. tales nihil de hoīe retinent p̄ter exteriōrem formaz corporis. q̄ p̄grinis adhuc indumentis deformata. cu intus vere belūtina et diabolica sint oīa. Qm̄ alij porcuū viuūt. alij canem. alij leonem aut aliquam ex bestiis absq; humana cōsideratione. Sed querelam hāc solitam linquētes (q̄a etiam de eis q̄ ab istis consideranda essent scripti diffuse Bern. vbi supra) videamus si forte beatissimus rex Ludovic⁹ qdam specialiori mō sup alios reges et p̄incipes traducere poterat ad sui cōsideratiōem. nō vīnicā thematis p̄ticulā primā sed ip̄m thema integrū cu dīctū est. Cōsiderate lilia agri tē. Vñ priusq; v̄tra p̄grediar incidit vñ dicere qđ ex cōsideratione magna vel p̄suis maluola gestū est. Her (sicut ac cepi) affice sunt scedula plurime. q̄ p̄ter mom̄ maiorū n̄orū publicarēt sermonē istū. Et quēadmodū de Rufino cōquerit̄ beat⁹ Diero. tales vident̄ me aut potius onera relandib; p̄prijs. sed ex mō faciendi p̄sūt̄ i famatiōes et honorifice cōtumelie. Cōstat q̄ a zelantib; vel collegiū istud venerabile vel me vel v̄trosq; p̄cesserūt he scedula. Refert q̄ zelo. Nam si bonus fuit planetam nō fīm sciam et cōsciam. Si malignus et līvidus. certe nō fīm charitatem. Ignoscens dū est igitur vel m̄ iseraudī vel cōtēndū

vel orandum. Hanc veritatem quaz testor
hoc zelo loquor supplico p̄ sua sam habeo
te me impulsore aut sua sole aut conscientia
les scedula nullo modo factas fuisse. Ab
dum enim deo miserante sic desipio ut imi-
tarī velim tam publice/militē gloriosum
illū Thrasōnem comicū/p̄dicantē lan-
des suis tanq; adulator et beraldus suū
suis, et velut cuculus qui non nisi se cantat
Etiā quanq; valde imparsim aplo, usurpo
tam humili fiducia verbum suum in bac-
te, nō indigemus litteris commendatiq; as-
pud vos. Sec nec plapsus sum in illō ab
Elopi fabulis sumptum impropriū. Om-
nes accurrerunt: mons parturier magnū
nasceretur ridiculus mus. Nec ex incide-
ti. Nunc ad rem redeo vbi de ipa conside-
ratione lilioz agri particularius loquēdū
est. Et primitus cōsiderandum occurrit
habet hoc p̄ priū scripture diuine insignis
vertetas/vt verba ei singula mysteria sint
q̄stumcunq; videantur humiliā. Res insu-
per loquuntur in ea et docent mores et vir-
tutes, docent charitatem tropologice seu
moraliter, docēt fidem allegorice, docent
spem angogice. Ita est scriptura sacra lin-
gia una et m̄l̄plex, brevis et latissima quē
admodum et a diuino Bartholomeo alle-
gat hierarcha Dion, et velut speculum cō-
cauum: in quo varie relucēt facies. Et rur-
sus manna in quo sapor omnis recondit
inuenitur. Propterea non quium existit
mandū esse putauit inclitus rex noster. Q̄
mittit nos xp̄us ad considerandum lilia a/
grī quomō crescent, p̄sertim q̄r sumebat in
signe suū ex lilijs more atavoz suoꝝ. Istar
eram veterum illoꝝ quoꝝ meminit pha-
in politicis, qui ornatū sumebant et lilijs
p̄m victorias. Est itaq; natura nobis insi-
tum vt q̄ sunt familiaria et nobis insignia
ea tum libentius tum freqnētius cōsidere-
mus, et ad hoꝝ inspectiōem facilior ē ani-
mi nostri formatio. Lilioz igitur conside-
ratio generabat in rege nostro doctrinam
multiplicem, qua nutritur ad fidem spem
et charitatem ceterasq; virtutes. Ad fi-
dem quidem, dum inuisibilia dei p̄ ea que
facta sunt in lilijs pulceremis itellecta in-
spexit et numero pondere et mēsura, ex spe-
cie mō et ordine. Nā si pulcra, si decora, si
speciosa sunt lilia, sicut et valde pulcra sunt
q̄sto pulcrior speciosior et mirabilior est ille
qui fecit ea. Ad spē deinceps assurtext:

dum cōsiderauit ea crescere que nō laborat
neq; nent et que diuina prudentia sic vestit
vt Salomon in omni gloria sua nō fuerit
opertus sicut vñū ex istis. Si ergo putar/
guit xp̄us ferum agri qđ hodie est et cras i
clibanū mittitur deus sic vestit: q̄sto plur̄
est homo modice fidei, vt de diuina puidē
tia non diffidat, sed iactet curam suam et co-
gitatū in dño et ip̄e eū enutrit. Ad cha-
ritatem deniq; accensus est rex noster dum
cōsiderādo p̄spexit q̄ pacto de vsc̄ ad ob-
lectationes varias dilexerit hoiem, et ppter
eum etiam liliū ne dicam tot res mire pul/
critudinis decoris et virtutis formauerit,
nec ppter vnum hominem ista minus fecit
quia cuꝝ multis fecit, p̄t est deductio apd
Dugonem in suo de arra sponse. Quid
autem si ternariū lilioz in suo scuto regio
et diuino/rex noster ad mores retor quere
considerando volebat. Videbat enī quali-
ter lilioz fulgurat color aureus in campo
azurro velut in ethere purissimo et serenissi-
mo. Et nonne poterat p̄ ternariū hoc liliū
orum/considerare, vel tres virtutes pnoia-
tas, fidem spem charitatem in anīa iusti ce-
lica, aureo fulgore micantes, vel ip̄am atte-
debat a qua originant, beatissimam trini-
tatem, in quo velut intellectuali scuto triā-
gulari p̄ circūncessionez comprehendenter
positam, vel tres anime vires speculabat.
concupisibilem irascibilez rationale. Aut
si iustius est accipere tres partes imagines
memoriam, intelligentiam, et voluntatem
Aut deniq; appropriatus regie maiestati
tria lilia in scuto tres status in suo regno
cōsiderare fas habuit idem rex noster. statum
dico militantiū, statum cōsulentiū, statum
laborantiū. Di siquidem status et si in om-
ni policia reperiri habeant vel mediocriter
instituta, usurpat tamen sibi regnum fran-
cie colorem ethereum ob singularem reli-
gionis cultum. Colorez vero aureū tripli-
ci illi statui contulit excellentia meritoruz
in vitroz. Nam vbi queſo viguit vsc̄ ter-
ranum vel in militibus strenuitas poten-
tior, vel in cōsulibz et clericis sapientia diu-
nior, vel in laborantibus et subditis obedi-
entia, p̄pensior? Ita vt nihil errauerit q̄ re-
gnūm francie dixerit in orbe possum esse
velut hortū et agrum quendam voluptat̄
amenissimum, ethereo splendore nirentem,
fecūdum quoꝝ lilijs hoc est populis / au-
rea dignitate fulgentibz, que hortū itrigat
RA 3

Bermō factus in diē

fons ille purissimus et flumiūs nūc argē
teus vndis vniuersitas pisiēn. in quatuor
facultatū flumina cōdiuisus. quibz irrigat
omnis terra. **Agnoscit** vt opinor doctis
sumi et sapiētes q̄late patētem cōsideratio
nem rex noster babuit et inspectatōne pri
orum insignior et dū rememorabat ex hic
verbōz xp̄i que dicit. Considerate tē. Et
potuit quidē amplius ex cōsideratiōe lilio
rum et eoz crescedi mō/ aniaduerter p̄ius
rex nr̄ tria esse necessaria ad debitū populi
totius augmentū/ tanq̄ ad clementū viue
tiū lilioz. Nam si nō est homo liliū non di
xisse. p̄ha. Justus germinabit sicut liliū.

Dectria sunt q̄ lilia ut crescant exigunt
Ros Ros supne benedictionis
Humor Humor terrene sustentatiōis
Clausura Clausura iuste p̄rectiōis.

Absq̄ rōre enī et ethere libero/ floccida sūt
lilia et decoloria. sic absq̄ diuina grā que ē
pluia voluntaria quā segregat deus heredi
tati sue et absq̄ supno afflatuvel aspctū po
pulus omnis interius cōrabescit. Porro a
rescut lilia si desit humor bonus in radice.
et pp̄is non subsistit sed arescit si sibi desit
sustentatio in corpe. Demū lilia si nō clau
dantur sepibz aut muris/ depascūtur et con
culcant ea oēs bestie agri. et pp̄li si non iu
stis legibz et obedientie muro cōcludantur
ipi celiter hostibz inuasi depereunt. siue ho
stes intelligas spiritales q̄ sunt mūndus ca
ro demonia. siue materiales et visibles qui
sunt ipi hoies subh̄p̄is. nam nullū est ani
mal alteri magis inimicū. **D**ec cōsidera
sti reg glōfissime et viuetū lilioz agricola
egregie. **L**udouice. Cōsiderasti inc̄y nos
ses quō lilia rōnabilita/ agri tui regni/ cres
cerent dū viuebas in carne et nunc (vt piū
nobis credere est) vius interiētibz cōsidera
re nō cessas dū regnas in ethere. **C**ōsidera
sti nempe vt eis nō deesset ros et aspect⁹ ce
li liber. dū in eis sc̄tē religionis cultū p̄ser
uasti. **C**ōsiderasti vt nō deficeret humor i
corpe velut in terre fixa radice dū eos tpali
ter sustēasti. **C**ōsiderasti postremo ne dis
siparet maceria vel clausura iuste p̄rectiōis
dū cōgruis legibz atq̄ iudicibz eos cōmu
niūisti. ita vt fuerint pp̄li tui instar lilioz ir
rorati de sursum/ irrigati deorsum et p̄recti
q̄qua versum. **E**t poterā o doctissimi et
sapiētes viri/ poterā ista latius deducere ex
eiusdē regis celebri chronica si vacaret. et n̄
essetis onerandi notissimis. nam quis ne.

Q

sciat eum fuisse in cultu religionis catholi
ce cōseruando xp̄ianissimū. Quin et here
tico p̄ extirpatōr fuit vehementē. et bis feruē
tissimo zelo succēsus/ impios infideles bar
baros p̄secutus est. et ad augmentū dñini
cultus multa monasteria cōstruit pl̄ima
repauit. Leterū negari nō p̄t eu de corpora
li sustentatione subditop̄ curiosum fuisse/
q̄n ip̄is etiam paupibz inopibz et genis in
tra et extra regnū suū/ tāta pieratis affectio
ne et sollicitudine p̄uidebat eos p̄sonaliter
mira p̄sus humilitate visitas pascēs et re
fouens. Quid amplius dicā de clausura li
lioz suo p̄ iusta legi p̄rectiōem? Ip̄e enī
legibz bñ cōdictis. circūcinxit pp̄lm suū/ p̄
videns nc frangeret ab eis q̄sdā insup ad
didit vt de phibitione duelloz et punitiōe
blasphemantiū et forsan plures adiūcisset
si nō dicasset sibi cōsideratio sua/ multitu
dinē cōfusam legū et statutoz nō tam p̄te
gere q̄ aliquā subuertere gentē cui seruāda
mandat. Exemplū in p̄posito Acerus la
pidū aut sepes spinarū p̄tegūt et circūdant
lilia. Qd̄ si iusto amplius excrēverint l̄spī
ne vel lapides. lacerant lilia. aut ab aeris li
bero haustu phibēnt. Non secus est de ml̄
titudine traditionū humanarū. noiatiz ex
cōicationū. Ad hoc spectat illud **D**at. xv
Irritū fecistis mādatū dei. ppter traditiōes
vras tē. **T**alibz modis studuit optim⁹
et solertiſſimus agricola n̄ regiūs btūs lu
douicus cōsiderare lilia agri. i. pp̄los ūgnī
quō cresceret dū habebat rōre supnū. hūos
rem terrenū. et septū munitissimū. **P**rimū
de bñdictiōe celi. scđm de bñdictiōe terre:
tertiū de institutione discipline. **V**ellez
ita cōsideraremus oēs. lilia agri nostri q̄
mō cresceret. nemo quippe est qui nō agrū
hēat cure sue cōmissum. de quo sapiens ad
monet nos. **P**rouerb. xxiij. Diligenter ait
exerce agrū tū. alioq̄ audi ab eo ibidē qđ
mali subsecutū sit. **P**er agrum viri pigri
transiū. et ecce totū replenerat vrtice. ope
ruerūt faciem eius spine. et maceria lapidū
destructa erat. **F**rus tra q̄rerent ergo i agro
tali lilia crescētia. vbi deest solers cōsidera
cio et dñia ignavia ea nō cōsideras q̄ premi
simus. Nam ppter abūdantiā nōtū humo
ris totū replent vrtice mordicatis et exure
tis luxurie. ppter effeciū nō sereni roris ope
riūt faciē ei spine. **E**t q̄r maceria lapidū
destructa est p̄ indisciplinata dissolutiōem
cōculcant totū satiōem et germina vtilia

Omnes bestie agri, et singularis inobedientie,
tie superbe serus/depascit ea. **A**ger iste si
queritur qualis et quod sit, apterū de hoc, s. mi-
nor mūndus. **M**ath. xiiij. Idem ipse hoc est
agricola sub agricultura supremo constitutus. De
quo **M**ath. xiiij. et **J**oh. xv. Porro totidē
abundare liliis debet ager talis, quod virtutibus
inbet insigniri. Nonne pulcherrimum liliū ca-
stitas, pulcherrimā sobrietas, pulcherrimā iustitia, plū
cruorū et formosum sapientia, modestia fides, vita
de reliquo virtutibus floriferis, quibus redolet ager
aīe velut odor agri plenius, cui benedixit
dūs. **B**en. xxv. **S**ed credite nō puto aut
gratis posside ager, talibz liliis decoratus.
Emitur certe laboribz quāplūmis et studioso
colendi exercitio, sicut in figura fortis mu-
lieris dicit **P**roverb. xl. Considerauit ager
et emit illū. **E**t quā nemo repente fit summus/
sed cū tpiis cursu et etatū iucremēto/ crescunt
altius ipsa virtutū lilia, quā admodū disti-
ctio formosa significat quod quādā ponit in
cipiētes quādā pficientes, alios pfectos.
Consideremus eadē lilia quo nature mō
crescunt a primeuo sui germine ad medium
robur stipitis, usq; ad floris fructusq; ma-
turitatē. **H**oc cōsiderantes, ipso obedimus et
sermonē aptabimus auditoribz. **S**unt quā
pe in hoc cetu venerādo hoies sub etatū di-
stinctiōe triplici, sub germināte adolescen-
tia, sub virenti iuuentute, sub matura fructu
osaq; senectute. **I**n quibz pari typō virtutuz
lilia succrescere debere demōstremus. **A**lia
enīz virtus in fortitudine et efficacia decet
maturū senem, alia virilē iuuenē, alia tene-
rū adolescentē. **F**allor si nō hoc signauit **A**
postolus **L**ū essem inquit paullus loq; barbat
paullus tē. **L**ū autem factus sum senex e-
uacuani tē. **I**ux. xiiij. Idē notauit **P**ra-
poetas instituens et etates describēs, hoc
mō pñs cetus est velut ager ille, in quā erant
tres ordines ouium accubātes iuxta puteū.
Ben. xxir. Puteus locus est vñ baurit aq;
scie et salutaris sapientia. **T**res ordines ouium/
tres accipimus ordines studentiū simpli-
cium. **C**onsiderandū vero est quod et si in om-
ni etate necesse sit futū liliis ut crescāt mi-
nistrare triplice antidotū quod pdixim⁹. **R**o-
rem sc̄z hūorē et clānsurā. nibilominus ap-
propriatori breuitate nō oīa oīby/ sed suā
gula singulis disp̄tiri curabim⁹. **E**stantes
in terminis nr̄is/ne dissoluta fluctuēmus
euagatiōe dicemus quod clausura discipline
p̄cipua necessaria est in agro adolescentiū

teneroz q; ad incipiētes, humor pur⁹ et sif-
ficiens, aer in agro viriliū iuuenū quo ad
pficiētes. **R**os supnus et aspectus celī lib⁹
debet maxime in agro maturoz q; ad perse-
ctos. **E**t plane si vellemus, nō operosus
erat adaptiōes has ad alia deducere p̄serti
ad statū triplicē p̄satū regni francoz q; con-
sistere ponit in laboratibz subditis, et incli-
tis militibz et in clericis atq; cōsusibz. **V**er
hec reliq; oīa comp̄hēdere q; dici se offerunt
quod sermo sufficeret. **P**ostpositis ḡ ceteris q;
dicere vel ad laudē glōsisissimi regis nostri
copiosissime, vel ad edificatiōem nr̄az abū
dātissime, p̄sideratio p̄fundā nři themaſ
ingerebat, sub triplici orōe cōcluāt sermo
noster. **P**riā orō ad incipiētes, sc̄da ad p̄fi-
cientes, tertia ad pfectos.

Prima oratio

Cad vos mīhi nūc sermo est o generosi
adolescētes, et si generosi non degeneres, si
disciplinati nō discholi esse vultis, obedi-
te ipso iubenti. Quid iubet xp̄ius? **C**onside-
rate lilia agri quod crescent. **C**onsiderate et
absq; strepitū vel tumultū et fabulatiōibz
attēdite, quā ita in nouello agro mētis vīre
crescere primula v̄tuosoꝝ lilioꝝ germīa cō-
ueniet. **S**unt eq̄dē insita vob̄ a natura a/
gentē infallibili germina quedā virtutum
quasi fm̄ rōes seminales q; tullius appel-
lat seminaria virtutū, q; si nos inq; crescer̄
et valescere sineremus, illa nos ad beatam
vitam deducerēt. **E**t de hoc nō siluit phs
ij. eth. **H**ec semina nolite suffocare vicioꝝ
germīb; aut aliūde disp̄dere. **E**t quāq; me
tuēdū vob̄ sit, tū ab algido gelu torpentis
desidie, tū ab vredine, tū ab crucis, ab eru-
gine et ab alijs pestibz improbis, aduerfan-
tibz incremēto spūaliū lilioꝝ. **N**ibilomin⁹
in primis studēdū est ad clausurā cōgruaz
p̄ murū discipline q; nō apposita vel demo-
lita, plane de liliis actuū est p̄teruit et peunt.
Nuāobrē app̄phēdite disciplinā cū illoꝝ di-
cebat deo, **E**t disciplina ipa me docebit.
Ced qđ loquimur adolescentibz, forsā
obsurdescent, aut nō satis cōsiderate susci-
piūt q; dicuntur. Ita est. **S**ua quorūdā gar-
rulitas hoc indicat. **N**imiz min⁹ idonei
sunt cōsiderare ob crassam ignoratię cali-
ginē, vel ob turbā passionē, et desideriorūz
iuueniliū, q; cogitatiōes suas et cōsideratio-
nes traducit aliorūsum, aut q; indisciplina
tiōem quā alibi exercēt, huc afferunt. **P**ro
AH 4

Berimo factus in die

eis idcirco cōsiderate vos p̄ceptores et ma
gistrī venerabiles. ad vos me cōuerto. vos
q̄ talib⁹ regēdis p̄esse delegistis. et pfectodn
ram in h̄ p̄uinctiā (vt apud Theren. ponis
tur) ammisstrandam suscepistis.
Loercent
eos discipline v̄re clausura. infra quā etiā
mores cōponite et formate ad normā xp̄ia
ne religionis. Nam q̄stū piaculū est apud
xp̄ianos. suos adolescētes nō xp̄iana lape
re/nescire p̄cepta dei. Et qd agendū sit. qd
omittendū. qd credendū. qd sperandum et
quid timendū/penitus ignorare. Hubuer
sio eis velloqui vel legere q̄ nō p̄sint mori
bus. aut plus eis obsint q̄ p̄sint ingenhs.
Pudet q̄ aliter v̄sc̄ in hoc iernū dīc inde
orū pueri instituitur primū in leges sua p
ut iussisse videat dñs. Deute. viii. **C**ōfli
unt ecce ip̄i adolescētes plus solito/detoro
francie regno/ad florentissimū p̄isiēn. vni
uersitatis ortū. erudiri h̄nt illic in suis pri
mitiis et grāmaticalib⁹ q̄ hug nō nisi tali
bus imbuti/aduenire cōsuenerāt qd cur si
at et an faustū sit p̄sagiu: nō suscepit discute
re. Scimus q̄ in morituro aiali/ sp̄us ad
cor cōfluūt. Hoc vnum dicere habeo q̄ co
amplius danda est opa in bac celeberrima
vniuersitate. ne cassatorū neglecto discipli
ne muro circa adolescentū custodiā/erum
pant ex agro eoꝝ nō lilia cādida et odoeſe
ra virtutū. sed infelix loliū et steriles auene
vt Virgili⁹ loquit̄ sentes quoꝝ. et silices et
nocua queꝝ plātaria vicioꝝ in p̄niciē nō
solū talūt/sed publicā ecclesiē. vt pindet
ager q̄lē vidit. **H**icre. plenū abominatiō
bus. **H**iere. xiiii. **E**to mores ōtpa Quā
tis et q̄t abominabilib⁹ plena sunt et mēs
et corpa q̄rūdā adolescentū. et serpunt inter
eos nefanda cōtagiōe nemine cōsiderante
nemine phibēte. nemine euellēte. vtinā ne
mine impellēte. et nullo mō cos q̄ conatur
extirpare admittēte. **L**heu malorū cumu
lus istas suas abominatiōes nō abominā
tur cū p̄pha dicēte. Iniquitatē odio habui et
abominat⁹ sum. Et qd est iniquitatē abomi
nat⁹ sum? Illā certe p̄ os cōfessiōis euome
re vel ejci. **A** hoc v̄o agendū est vt frequi
tius os clausum et mutū et v̄x extrab̄it vñ
q̄s v̄ritus illud teterrimū et obsenū et nature
aduersum. nisi iuxta pabolā scripture/pere
at coluber tortuos⁹ obstericāte manu du
cti cōfessoris. Quid igif mirādū si mlti suf
focant. introrsus retēto veneno h̄ pestifero
et irremediabiliter percūt. **D**oc saltiz res

stab̄it remedij. vt si sensus hois et cogitatiō
prona sunt in malū ab adolescētia. sicut eti
am scripture v̄oꝝ et experientia numis confir
mat. Hoc inquā reliquū erat. vt abomina
tions cōtractas abominarent. qz abomi
nantes. hoc est cōsiderādo euomētes/sana
rent et desinerēt esse ager plenus abomina
tiōib⁹. Preclare siqdē dictū est. Humanū
peccare/diabolicū p̄seuerare. **D**uocirca
patet q̄t ad discipline necessitas incūbit pro
custodia agroꝝ nouelloꝝ q̄s adolescentes
dicim⁹. et int̄crea dū tenera sunt etate. et q̄
iō in teneris assuēscere multū est inq̄t Vir
gilius. Sit sup eos maceria discipline de
tur optima forma viuēdi. quā iocūdā red
det cōsuetudo. Si q̄ vero sunt mḡorū qui
necista cōsiderēt/nec obseruent erga suos
discipulos. seu p̄fido neglectu fiat hoc. seu
cōtemptu puerō. seu timore cupido. nese
deserant et alibi migrēt. seu suo p̄dito male
vnuēdi exēplo. qd de illis p̄nūciandū sit vi
detis. Tot enī agroꝝ sp̄uāliū nō instruc
tores sed destructores dicendi sunt q̄t salua
re debuerant et pdūt. Quintiliaꝝ sepe fit vt
vniꝝ adolescentis dissolutio nō coercita vel
non p̄sus vt optebat expulsa/trahat cete
ras plantatiōes puras/in silueſtres et dege
neres moꝝ sucos et sp̄uria genimā. ado vt
nō absq̄s rōis apparentia quesisse videat.
Quintilian⁹ an expediēs sit adolescentes si
mul in scholis aut potius sigillatim in do
mib⁹ edoceri. **E**t qm̄ Quintiliani recor
datio incidit/q̄ fuit adolescentū p̄clar⁹ in
structor. placet ea pauca de institutiōib⁹ su
is exercepe q̄ officio p̄ceptoris ascribit. Pri
mo inq̄t sumat an oia/parēt erga discipu
los suos animū. ac succedere se in eoꝝ locū
a q̄bus sibi liberi tradūtūr existimet. **S**as
igitur h̄nt p̄ceptores discipulos suos alloq
̄t̄dē verb religiosa maternaꝝ pietate ple
nissimis. q̄b̄s h̄ortabāt egregiū adolescentēz
Ludouicū sua mater. Plus velle charissi
me fili/te mortē incurreret palē q̄ p̄ aliquō
p̄tm̄ mortale te tuū offendere creatorē.
Scđo p̄ceptor nec hēatvicia nec ferat. pre
clarū verbū ab ore pagani. Nam reddit sa
tyricus q̄ contēporaneus Quintiliano fu
it et de eo scripsit. qz velocius et citius corrū
pūt nos exēpla domestica magnis cū ani
mos subeat auctorib⁹. **I**o subiungit q̄ maxi
ma debet puerō reuerētia. vt. s. nil obscenū
nil impudicū nihil exēpli/scādalitatis ino
rios oculos et mente corrūpat. **H**a et ange

li eoz semp vident faciem patris qui est in celis. Et qui scandalisauerit vñū ex pusil- lis istis expedite ei rē. At plus nocet etēplū vñū malicie q̄s dece bonitatis pficerēt. nā puer cereus est in viciū flecti. et absq; docto re etiā mala discūtur. Tertio p̄ceptoris nō austoritas tristis sit. nec dissoluta charitas. ne inde odiū. hinc cōtemptus ordiat. Vbi notandū minus obesse charitatē ni- milam. q̄s austoritatē apud adolescētes bo- ue indolis. q̄ citius domesticant blādīc̄s duci instar auīū q̄s generosas appellat q̄s minis tracti. tñmō careant blādīcie omni penitus impudicicia mētis et cor:pis. Hic cōcludit ip̄e Quinti. nō debere pueros ce di verberito. Rōes omittit. Quarto plu- rimus ei de honesto ac bono sit sermo. Cōtra illos q̄ ignominiosas p̄tes corpis. et ac tuus nefandos. nō solū apta impudētia no minare audent. sed impudētiori animosi- tate hoc et rōis p̄sona licere fieri defendūt. nō cōsiderātes q̄ hec dicēdo. corrūt in er- rorem begardoꝝ et turelipinoꝝ. qui d nū la re natūraliter data. erubescendū esse di- cebant. quēadmodū et cinici p̄hi more ca num dicebant esse veniendū palā in nuditatem et exercitio mēbroꝝ pudendoꝝ. q̄s in- culpat Nullius in de offi. tractans de pul- cro et decoro. Et sene. precepit Turpia ne dixeris. paulatim enī pudor renī p̄ yba de discif. Et Ap̄plus. Corrūpunt bonos mo- res colloq̄a prava. Quinto minime ira- cūdus sit. nō tamen eoz q̄ emendāda erūt dissimulatoꝝ. Ad hoc enī sunt c̄cepta. Pla- tonis et Plutharchi et multorū. Sexto sit simplex in docendo. Ad hoc trahi p̄t il- lud legis antiq̄. Nō seres agrū diuerso semi- ne. plurimū quippe obest varietas modo- rum in docēdo. et ex cōsequēti mutatio ma- gistrorū nūc istorū nūc illorū. Septimo sit patiens laboris. Octauo interrogati- onib; libēter respondeat. Homo nō iteris rogātes p̄cunctetur vltro. Decimo. lau- dandis disciplorū doctorib; nec malign? nec effusus sit. q̄ res altera tediū laboris. altera securitatē parit. Undecimo i emē- dando q̄ corrigēda erunt. nō sit acerbus ni- mieq; cōtumeliosus. Nam id quidēml̄tos a p̄posito studēdi fugat q̄ quidā sic obiur- gant quasi q̄ oderūt. Duodecimo. exem- plū aliqd̄ imo multa q̄tudie dicat. que secū audita referant. licet enī satis exemplorum ad imitandū exlectiōe suppeditet. tñ viua

illa vt dicitur vot alit plenius p̄cipueq; p̄- ceptoris q̄s discipuli si recte mō sint institu- ti et amāt et vercuſ. Vix aut dici p̄t q̄to li- bentius imitemur eos q̄bus fauem?. Vel lēsup oia hoc obseruari p̄ceptū apud p̄ce- ptores nostri tpi tam in vico straminum q̄s in domib; vi p̄truis et fabulis solu- peti et dici salutaria q̄dam et iocūda narra- rentur. qz teste Oratio. omne tulit puncū qui miscuit vtile dulci. Quēadmodū d ma- gistro Regnaldo gobart. asseruit mibi di- gna fide relatio. cu vir aut nunq; legisse et audiuiſſe lectiōem ap̄d suos disciplos. qn aliqd̄ immiseret salutis verbū et vehemen- ter inculcaret. adeo vt magna p̄scholariū suorū in magnos et religiosos viros euale- rit. Tertiodecimo se p̄ceptores intēte ac modeſte audiri velint. Si hoc in schol'ser- uareſ alia eſſ scholariū attēto et modestia in audiēdo verbū dei. qd̄ vtq; audienduſ asset cu ſlūma reuerēta et disciplina. et nū mu- nus q̄s p̄ntē ſacrosco tpi cor:pis misterio. Ita enī dicebat Aresto. referēte. Henc. nū q̄s nos verecūdiores esse debere. q̄s cuz deo loqmur. sic et dū audim?. Alterum disci- pulos decēt iſta. Primo p̄ceptores suos n̄ min? q̄s iſta ſtudia amet. Scđo eos pare- tes esse nō qđem cor:pis ſed mentiū credāt. Multū hec pietas cofert ad ſtudiū. nam et libēter audient et dictis credēt et eſſ ſiles cōcupiſcent. Iſta ſunt q̄ ſi erga adolescē- tu custodiā et disciplinā obſeruenſ erit ager ip̄o. n̄ germinās lilia candida virtutū. do- nec creſcēdo in robur maius erūpāt. Et ita faciūt in hac p̄t qd̄ iubet tpius. Cōſiderate lilia agrī. quo creſcūt. Superat i- tia p̄ os. u ordinē. poſt incipientū cōmo- riſtione. orōem alterā ſubteſtere ad ip̄os p̄- ſiciētes ſz qm̄ aliquādū tardiuscule tenui- mus et breuitas amica ēn̄is adolescentib;. fiat abbreviatio fmōis n̄r̄z ſluatio in ter- tia orōe q̄ ē ad pſctōs. Scđa orō ilis erat. q̄ p̄nūciata n̄ fuſt. Cōſiderate lilia agrī q̄- mō creſcūt o viri iuuētute. iuuida ſolidati. viri q̄w̄ ex crassa adolescentia ſtudiū eēdo- cet. Orati⁹ q̄rre opes et amicias infuire honori. Oia equidē vob circūſpiciēda ſuit oia diligēti ſedulitate. pliliorū h̄ ē virtutū ſorti incremēto pagēda. Nō vltima tñ bec- vos cura manet. humorē ſufficientem et ſalubrem haurire. nam humor ſi defit. ari- ditate enecat ſi ſuperfluīt. eneruat et lagui- da. diſſoluit malicie. ſi corrupt⁹ eſt inficit.

Berimo factus in die

Humor iste prius diffinitus est esse sustentat: o quā exigit cohabitatio in corpore et aie quē radicatio terrestris in eo. ita ut necesse sit h̄c panē ad comedendū et vestimenta quib⁹ operiamur. **S**ed o deus cōmūltā eoz turbam aspicimus: a q̄b⁹ hūo: iste tpa lis subsidij nō ad temperie baurifaut deriuari q̄ris. nequaq; dicunt cū Salomōe. **D**uitias et paupertates ne dederis mibi. s̄t m̄ viciū meo tribue necessaria. **P**etūt poti⁹ ne dicā rapūt ad exuberātiām auidā et inconsideratā que nō taz irriget lilia ad robur stipitis: q̄ obvrat curis varijs et inutilibus et desiderijs multjs q̄ teste aplo mergut ad interīm. Ita fit maledictus ager eorum germinans p̄ lilijs spinas et tribulos. **C**en. **E**t quasi ager acheldemach. i. ager sanguinis et peccati. **M**ath. xxvij. **E**t ager q̄ possi detur de mercede iniqtatis. **A**ctuū. **E**t que sunt he spine. qualcs tribuli? **N**imirū cogitationes improbe. suspiciones inquiete. timores anxi. subdole fraudes. q̄b⁹ miser animus pūgat. suffodit. discerpit. laceratur. **N**unq; igitur sp̄eres lilia virtutū et pulchrum studioz posse crescere in agro quē humore tali cupiditatis toxicato sentis imbibitū. **N**uquid lilia eti cresceret essent integrā q̄ inter tot spinarū curas p̄ munus sed lacera et invalida et mortua. nam qđ ita paleſcere facit. qđ amplius robur om̄e et tuſi stipitis evacuat. q̄ humor infectus auaricie. Atuero cōtemptus eius. eū aurea mediocritate et sufficiētia reddit diuitē. eū redit securū. generosum et erciū. eū quoq; ad legitimi roboris incrementū pdicit. cui⁹ in exēplū est regis nr̄i strēnuissima et frugilitate pdiens fortitudo atq; cōstātia. **M**ulta hic de canino appetitu et voraci diuitiaz ac bñficioz apud ecclesiasticos nostri tempis. multa de cōsequētē neglectu utiliū ac p̄claroꝝ studioz. plucrosis artib⁹ ac sciētis. Plura deniq; a pestiferis adiumentib⁹ demolientib⁹ agrū publicū ecclesie ad pestē hāc cupiditatis. nō dico satiādā sed irritandā. occursabāt indignāda seu melius miserāda cōsiderantib⁹. que sciens p̄tero ut statim in tertia orde fiat cōsumatio verbi nostri. **S**equitur tertia oratio.

Considerate lilia agri quō crescent. vos qui venerāda iā erate et canicie maturescatis. **C**onsiderate et imitamini aspice q̄ nō semp humo tenus herēt lilia. non solū germine cōtentā sunt. crumpunt potius et cres-

cent in virens robur stipitis. specioso et vario florū ordine decorati. **P**ostremo in flores pulcriter mos et suaves incredibili si gnatos arte semet aperiūt. qui flores libero quodam et patulo velut aspectu ad formam luminis eiberei solem. in igitur se cōuentunt. **H**ec parola est humane eratis. sic tandem agendū est omnib⁹ et hoc pueniens dum qui erate tam grandeua florescūt. nō semp more puerorū latendū est in numero terrenoꝝ aut pusillo affectuum. vel in solo germine virtutū. neq; instar iuueniū soli actioni insudare cōuenit in solo stipite fulciri. **S**ed put cōsideratiōem que p̄prie est de celestibus et sidereis ad supna cōscēdat animus florescat forme atq; dilatetur necesse est et dicatis cū aplo. **N**ostra cōversatio in celis est. Nonne meministis vt p̄barum unus maledicit puer centū annorū? Nonne Seneca elementariū senem irrideret. qđ quid aut extra cōtemplatiōem liberam p̄fertim celestū agit animus. est in eius cōpatione elementariū puerile infimū iacēs et pusillū. et qđtū distat radix liliū a flore. tantū et amplius differt cognitio que cōiter habetur ex litteratoria eruditione. ab illa q̄ in cōsideratiōis elevatiōe cōtemplatiua sentitur. **O**m̄ prima cognitio serpit humili materialū fantasmatū. et desideriorū carnalium concursantiū nubeculis quos dāmodo fuscata. Itaq; ne sursum euolent talibus fantasmatū et desideriorū catenulis circūligata tenetur in portione inferioris rationis que est animalitas. Altera vero cognitio sursum emergit ab hac confusione materialium imaginum. sic q̄ remanet liberrationis superioris intuitus purus et serenus et totus intellectivus ad res perspicidas cū summa facilitate circūquaꝝ dif fusus. **I**ta fit vt res eadē longe aliter sciatur p̄ eruditioem litterariū aut experientiaz cōem. et aliter p̄ contemplatiōem que facit hōiem transire in affectum cordis et gustare rede re qualibet iuxta saporem sibi proprium. et dac pure cognitioni que arida est suum saporem ac inde resultat sapientia id ē sapida scientia. Prima cognitio in intellectu est. scda in affectu. Prima in quadā luce. scda in luce et fervore. scda plus imurat quemadmodum dulcedo mellis plus afficit dum gustando sentitur et masticatur et dum tantummodo rationatiue et visiue cōspicitur. **I**ta non oportet contemplantes

plura scire q̄s alios. sed plurib⁹ modis et
 alijs. **N**ō si glorioſus rex Iudon⁹ ve-
 lut alter David vir inter tot turbas iter tot
 pplos et absq; literis multis. libera hac co-
 sideratione et contemplatione pollebat. eru-
 bescat očiosa et litterata senectus. si tali ca-
 reat. et si nō vltra sapiat q̄s p̄nulus. Imita-
 dus est certe p̄tiarcha Isaac qui egressus ē
 ad meditandū in agro inclinante iam die.
 et vide qđ securū est. Si quidem rebecca il-
 la prudens et decora que sapientis psonaz
 gerit eidem obuia fuit. **H**enr. xxij. Inclina-
 ta est quippe dies vite in iþis grandeiori
 bus. Propterea exire debent hoc vespe ad
 meditandū in agro illo celesti vbi sapietia
 obuia erit. vbi thesaurus in margarita pre-
 fulgida felicitatis eterne recodit. inueni-
 turq; Math. xij. In hoc agro impetrat a/
 ea irriguum inferius et irriguum superius
Judi. i. In hoc agro apparet angelus vro-
 ri manne sedenti et quiescenti et levanti se sui
 per se Judi. xij. **D**e qua cōsideratiōe lo-
 quitur inuitas nos ad eam Grego. in ome-
 lia. Si cōsideremus fratres charissimi q̄ et
 q̄ta sunt que nobis p̄mittuntur in celis. vi-
 lescunt anima omnia que babentur in terris
Terrena namq; substantia superne felicita-
 ti comparata mors est dicenda potius q̄s
 vita. Ipse enim quotidianus defectus cor-
 ruptionis quid aliud est q̄s quedam prolis-
 citas mortis. Que autē lingua dicere q̄s
 intellectus capere sufficit superne illius ci-
 uitatis quanta sunt gaudia angelorū cho-
 ris interesse. cum beatissimis spiritib⁹ glo-
 rie cōditoris assistere. presentem deū cerne-
 re. incircucriptū lumen videre. nullo mor-
 tis metu affici. incorruptionis ppetue mi-
 nere letari. Sed ad hec audita inardescit
 animus. Namq; illuc cupit assistere vbi se
 sperat sine fine gaudere. Sed ad magna p̄-
 mia pueniri non potest nisi p magnos la-
 bores. Nec ille. Vere sic est. Nemo pōt nō
 dicam ad felicitatem. sed nec ad hanc felici-
 tatis cōsideratiōem sublimez ascendere ni-
 si cum forti cōtritione spūs. Verbū est di-
 vini dionisiq;. Hsi p̄terea cum ocio magno
 et libero a curis terrenis et desiderijs omni-
 bus carnalium. Hsi demū assit constans
 perseverantia cui soli aperitur sola corona-
 tur. Nec tria ponit Bernardus super can-
 tica. Sed heu et ve multi ideo cedunt iu-
 ri. p̄ iniquitatis hereditarie in agro hoc cō-
 templationis quia ducere nolunt Ruth.

intra mysticam historiaz Ruth quarto scri-
 ptam. Ruth interpretatur quasi deficiēs seu
 defectio. animus vero humanus heres a/
 gri huīus ex sua creatione et regeneratione
 nisi Ruth ducat hoc est nisi deficiat a seip-
 so et agrum talem celestis contemplatiōis
 iure libero possidendum non attingit. Nō
 videbit me homo et vivet inquit domin⁹.
Et intellige vita sensuali et animali sed di-
 visionem fieri inter spiritum et animaz ne-
 cessē est p̄ verbum dei vivat et efficac⁹. Que
 diuīsio longe plus habet admirationis q̄s
 anime et corporis separatio quemadmodū
 testatur autor libri de spiritu et anima. Et
 venerabilis Richardus. **S**ed quid co-
 namur. quid multa garriendo balburim⁹
 quasi videlicet rem tantam/ tantis verbo/
 rum angustijs claudere valeam⁹. Doc ita/
 q̄ nequit fieri. Scripserūt multa plurimi
 viroū diuinorum et eleuatorū super bac-
 re. et diuinus Dionisius Augustin⁹ Gre-
 gorius. et recentiores Bernardus Hugo.
 Richardus. et post eos Bonaventura. et a/
 lij qui in hanc cōcurrunt sententiam non
 posse hanc cognitiōem considerationis q̄
 loquimur in extispis aperire. quoniā ē man-
 na absconditum. et calculus in quo est no-
 men scriptum quod nemo nouit nisi q̄ ac-
 cipit. et fons in quo non cōmunicat alien⁹.
Sileamus ergo et ad vnu obedientes
 christo. consideremus lilia agri quomodo
 crescunt. quoniaz hoc sufficiet tantum nō
 desit imitatio et applicatio ad opus. Non
 nelilioz semen prius mortificatur in terra
 q̄s stipes assurgat. et q̄s flores emicent. Nō
 aliter carnalitatem et animalitatem cū suis
 appetitis et desideriis passionib⁹ cor-
 ruptissimis emori necesse est si cupim⁹ tā/
 dem/ patentib⁹ florib⁹ pulcrarū castarum
 q̄s affectionū/ libero cōspectu supnis inhi-
 are fulgorib⁹. **E**t quis ad hec idone⁹? Ni
 mirum ille qui in valle lacrimarū totus
 in contritione perualida peccatorū suo/
 rum positus moritur sibi. postmodū ger/
 minat et disponit ascensiōes in corde suo/
 de germine ad stipitem. et de stipite ad flo/
 rem. hoc est de virtute in virtutem/ de imp/
 fecto ad perfectum donec aperto mentalis si-
 nus flore et irradiata desup apices sindere/
 sis. videtur deus deoz in syon/ in p̄nti per
 grām p̄gustate dulcedinis. et in futuro per
 gloriam cōplete felicitatis. quā nobis et.
 Finit.